s'enfouir dans le misérable oubli d'une vie toute à la surface de son être, le chrétien échappe moins que quiconque aux lancinants soucis de la vie quotidienne et aux interrogations dramatiques de l'épreuve, du mal et de la mort. Mais une certitude l'habite, inouïe et extraordinaire: un visage d'homme, celui de Jésus, est pour lui manifestation de Dieu. En lui, Dieu est vivant et vivifiant. Avec lui, nous sommes fils de Dieu, et frères entre hommes pour réaliser un projet merveilleux. Telle est la bonne nouvelle de Jésus-Christ et l'Eglise, c'est Jésus-Christ répandu et communiqué. Non point groupe humain fondé sur un commun idéal idéologique, politique et culturel, mais communauté de ceux qui croient au Christ et constituent avec lui ce corps vivant dont il est la tête et dont l'esprit est l'âme (Cf. *Rom.* 12, 3-6; *I Cor.* 12).

#### EGLISE, ESPERANCE DU MONDE

Et c'est pourquoi l'Eglise est l'espérance du monde, l'âme secrète de son mouvement, l'axe de son dynamisme. L'homme n'est point, comme l'a cru Sartre 'une passion inutile'.<sup>52</sup> Sa passion suprême, c'est Dieu, et Dieu est vivant. Et Dieu source de vie nous a donné le monde foisonnant de vie. C'est pourquoi le chrétien a la passion du monde, d'un monde exorcisé des maléfices du paganisme et des sortilèges de la technique, d'un monde qui n'est plus celui des orphelins, des manichéens et des magiciens, mais la maison des fils de Dieu, avant que sa figure ne passe selon la vision prophétique de l'Apocalypse, que sa vétusté ne s'évanouisse et qu'enfin terre et ciel ne soient nouveaux et chaque homme aussi, lorsque l'avenir du monde sera accompli et que l'Eglise sera enfin ce temple de pierres vivantes indestructiblement réunies par le ciment de l'amour.

Mgr. PAUL POUPARD

<sup>52</sup> Jean-Paul SARTRE, *L'Etre et le Néant*, Gallimard, p. 708.